c) [1757] […] [1935], cc. 118v-119r (già CXVIII v-CXVIIII r). [1087] aprile 30, 
Napoli. 

Al margine sinistro della c. 118v: «In Neapoli, suptus (sic) castro Lucullano, 

offersionis (sic)». Di mano posteriore: «Bulcani»; «Brancazo». 
Al centro: num. moderna 1880. 
Al margine destro della c. 119r: num. coeva CCCCXXXXIIII. 

[…] Instrumentum unum similiter curialiscum factum in tempore Alesii magni 

imperatoris etcetera, die ultimo mensis aprilis, indictione X, Neapoli, continens 
quomodo Petrus de Turre, filius quondam Aligerni, pro amore et dilectione quam 
gerebat circa prefatum monaterium ac pro remissione peccatorum suorum, offeruit, 
tradidit et assignavit domino Petro, venerabili abbati dicti monasterii, idest integra 
una petia de [1758] terra posita vero in loco ubi dicitur sucto774 castro Lucculano, 
iuxta terram, a parte occidentis est terra ecclesie Sancti Petri Christi Apostoli qui 
dicitur Castello, sicuti inter se murum antiquum comunale exfinat, et a parte 
septentrionis est iterum terra dicte ecclesie Sancti Petri, et a parte meridie est via 

765 Così qui e dopo per posita. 
766 Precede a parte occidentis depennato. 
767 Così qui e dopo per exfinat. 
768 Scritto su meridie depennato. 
769 È omesso exfinat. 
770 Spazio bianco per circa otto lettere. 
771 Così per scapula. 
772 Spazio bianco per circa dieci lettere. 
773 È omesso est oppure cum. 
774 Così per subtus?. 
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puplica. Iterum offeruit dicto moansterio integra alia petia de terra posita in campo 
maiore quod est Foris gripta, iuxta terram de quidem dompna Trossa de Turre, iuxta 
terram Iohannis Caputi, iuxta viam puplicam, iuxta terram Gregorii Bulcani, nec non 
offeruit dicto monasterio integre due petia775 de terra posita vero in loco qui 
nominatur Planuria maiore, qui sunt in uno coniunte et sunt iuxta terram dicti 
monasterii, de alio latere est terra de dompno Gregorio Brancazo, da tertia parte est 
terra xxx776, da quarta parte est scapula de terra mea qualum descendit usque ad777 
viam puplicam. Iterum alia petia // de terra posita vero in loco qui nominatur 
Pumillano quod est foris Arcora, dudum Aqueductus, et est coniunta cum terra 
Alierni Ciaccaporci, de alia parte est terra de ipsi Caputi, da tertia parte est via 
puplica, da quarta parte est terra. Iterum offero et trado vobis integra alia petia de 
terra posita vero in loco Cambrane, parte foris Fluvii, a una parte est litore maris, de 
alia parte est via puplica, de tertia parte dicti monasterii778, da quarta parte est terra 
Sancte Marie Catholice Maioris; quamque offero omnes meas hereditates seu 
substantias etcetera una cum omnibus iuribus et pertinentiis suis ad habendum, 
tenendum et possidendum etcetera. Et promisit habere dictam offertionem ratam, 
gratam et firmam etcetera prout in dicto instrumento exinde facto continetur. Quod 
instrumentum est signatum sub hoc signo779. 

Anno 1108, 4 giugno, documento tratto dai Regii Neapolitani 

archivi monumenta edita ac illustrata. Volumen quintum (1049-1114), 
Napoli 1857. 

[318] DXXIX . † In nomine domini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. Imperante 
domino nostrum Elexium magno imperatore anno vicesimo septimo, sed et Iohannes 
eius filium Porfirogenito magno imperatore. Anno sexto decimo, die quarta, mensis 
Iuny, indictione prima, Neapoli. Certum est me, Petro subdiacono, qui nominatur 
Maiuraro, filium quidem Stephani Callis et Maiorarii, a presenti die, promtissima 
voluntate, promicto vobis, domino Iacobus venerabilis igumenus monasterii 
Sanctorum Sergii et Bachi, qui nunc congregatum est in monasterio Sanctorum 
Theodori et Sebastiani qui appellatur Kasapicta, situm in Biridiarium, vos autem una 
cum cunctas congregationes monachorum memorati sancti et venerabilis vestri 
monasterii, propter integra medietate vestra iuris propria memorati sancti et 
venerabilis vestri monasterii de integra ecclesia bocabulo Beate et Gloriose Dei 
Genitricis semperque Virginis Marie domine nostre que appellatur ad Illu Arcu, sita 
vero intus anc civitatem Neapolis in vico publico qui descendit da monasterio Sancti 
Agnelli Christi confessoris, ubi eius quiescit corpus, regione Marmorata, ubi domino 
Deo bolente me ibidem custodem ordinastis a nunc et omnibus diebus vite mee, in eo 
enim tenore quatenus ego a nunc et omnibus diebus vite mee in memorata integra 
ecclesia Sancte Marie per ratiocinea ex ipsa medietate vestra, die noctuque omnem 
officium sacerdotalem facere et exivere debeas seu facere facias, sibe ad ora vel post 
hora aut ante ora hoc est besperos et matutinas, seu missarum solemnias et oris 
laudibus et luminariorum concignationes ibidem facere et exibere debeas seu facere 
facias, ut aput Deum vobis et michi exinde mercis atcrescat et coram hominibus laus. 
Et pro alimoniis meis dedistis et tradidistis michi vite mee memorata integra 
medietate vestra de memorato sancto et venerabili vestro monasterio pertinentes de 

775 Così per petie. 
776 Spazio bianco per circa quindici lettere. 
777 qualem ad aggiunto nell’interlineo. 
778 È omesso est terra. 
779 È omesso in presenti inventario. 
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memorata integra ecclesia Sancte Marie, una cum integra medietate vestra de 
omnibus domibus et de abitationibus seu cellis et ortuas quamque fundoras et terris, 
nec non rebus et substantiis atque poxessionibus, codicibus et ornamentis 
omnibusque eius pertinentibus at memorata integra medietate vestra de memorata 
ecclesia pertinentibus, insimul de intus et foris, cum omnibus eis pertinentibus. In ea 
videlicet ratione quatenus in antea cuntis diebus vite mee sint potestatem illos 
tenendi et domi[319]nandi, seu ipsis rebus curiositer laborandi et alloborandum dandi 
asque scriptis, seu frugiandi fruendi et commedendi et de ipsas frugias faciendi que 
voluero vite mee. Et si aliquod ibi datum vel offertum fuerit sibe a biris vel a 
mulieribus si fuerit mobile in mea sit potestatem faciendi que voluero. Si autem 
inmobile fuerit sibe pretium aut codices vel talis causa pro hornamentum memorate 
ecclesie post meum obitum remanere debeas. Et si aliquod in ipsa medietate vestra 
de memorata ecclesia vel in eius domibus et cellis eius at conciandum vel 
edificandum aut recorticandum abuerit ego vita mea illut facer debeas at meum 
expendium, sicut iustum fuerit. Et non abeas licentia ego vita mea de aliquis 
pertinentiis de medietate vestra de memorata ecclesia alicuy vel ubique dare aut 
largire vel per quobis modum alienare per nullum modum, et si illum facere 
presumsero vacuum maneat et res et poxessio ipsa gratis rebertant in proprietatem de 
memorate medietate vestra de memorata ecclesia. Etiam et ego totius diebus vite mee 
vobis vestrisque posteris et in ipso sancto et venerabili vestro monasterio dare et 
dirigere debeas per omni annuo hoblatas parias dua unum parium per nativitas 
Domini et aliu unu parium per sanctum Pasce, asque omni ammaricatione. Et 
nullatenus presummetis vos aut posteris vestris vel memorato sancto et venerabili 
vestro monasterio mihi vita mea memorata medietate vestra de memorata ecclesia 
tollere aut me exinde iactare vel aliquod exinde pertinentes a mea potestatem 
subtrahere per nullum modum adimplentes ego vobis et in ipso vestro monasterio et 
ad ipsa ecclesia omnibus memoratis per ordine, ut super legitur. Et vos et posteris 
vestris et memorato vestro monasterio michi vita mea memorata medietate vestra de 
memorata ecclesia cum omnibus pertinentibus defendere debeamus ab omnes omines 
omnique personas post vero meum transitum: tunc memorata integra medietate 
vestra de memorata ecclesia cum omnibus eius pertinentibus et cum quantum mihi 
per inventaneum assignaberitis in vestra vestrisque posteris memoratoque vestro 
monasterio rebertant et sint potestatem cuius iuris fuerit et cuy illut largire volueritis 
vestre sint potestatis, ut continet alia similis chartula que vos mihi exinde odie 
fecistis, que aput me abeo, quia ita nobis stetit. Si autem aliter fecerimus de is 
omnibus memoratis per quobis modum aut summissas personas, tunc compono ego 
vobis vestrisque posteris et in m[320]emorato vestro monasterio vita mea auri solidos 
sexaginta vitianteos. Et hec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus 
Gregorius curialis per memorata indictione †hoc signum. 

† Ego Petrus, subdiaconus, subscripsi † 
† Ego Cesarius, filius domini Cesarii, testi subscripsi † 
† Ego Iohannes, filius domini Petri, testi subscripsi † 
† Ego Gregorius, filius domini Petri, testi subscripsi † 
† Ego Gregorius curialis complevi et absolvi per memorata indictione  

Anno 1137, 5 dicembre o 1152, 5 dicembre, documento tratto da 

Rosaria Pilone, a cura di, L’antico inventario delle pergamene del 
monastero dei SS. Severino e Sossio, presente in due versioni nel a) 
tomo III e b) tomo IV, Roma 1999. 
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a) [1196] […] [1263], c. CXXXVII v. [1137 dicembre 5, Napoli]. [1152 dicembre 
5, Napoli]. 

Al margine destro: num. coeva MCCXVIII. 
Al margine sinistro: «De terra Casa pagana». Di mano posteriore: «Foris grota 

(sic)»; «revisum». 
Al centro: num. moderna 1216. 

[…] Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in tem[1197]pore domini 

Rogerii, continens quomodo Stephano Ferace comutavit780 et tradidit cum 
monasterio Sanctorum Severini et Sossii, idest integra petia de terra posita vero in 
loco Foris gripta et dicitur ad Casa pagana; et recepit ad781 dicto monasterio, pro 
cambio, idest integra petia de terra in superscripto loco Casa pagana. Et est signatum 
hoc signum. 

b) [1860] […] [2036], c. 149r (già CXLVIIIIr). [1137] dicembre 5, Napoli. 

[1152] dicembre 5, Napoli. 

Al margine destro: num. coeva Cv XXXXII. 
Al margine sinistro, di mano posteriore: «Carazuli». 
Al centro: «Permutatio». Segue la num. moderna 1976. 

[…] Instrumentum unum similiter curialiscum factum in tempore regis Rogerii 

etcetera, die V mensis decembris, indictione prima, Neapoli, continens quomodo 
Stephanus Ferace comutavit et permutationem fecit cum venerabile viro domino 
Adenulfo, abbate dicti monasterii, nomine et pro parte dicti monasterii de terra una 
ipsius Stephani Ferace, posita vero in loco qui nominatur Casapagana, iuxta terram 
ecclesie Sancti Cosimi et Damiani de regione Calcarie, de alio latere terra782 ecclesie 
Sancti Archangeli, de uno capite est via puplica, de alio capite est terra ecclesie 
Sancte Marie Maioris, francam et liberam etcetera ad habendum per dictum 
monasterium; et dictus [1861] dominus abbas dedit in excambium eidem Stephano 
integra petia de terra dicti monasterii, posita ibi ipsum iuxta via puplica a duabus 
partibus, da tertia et quarta parte est terra de illi Carazuli, francam etcetera ad 
habendum, tenendum etcetera. Et promiserunt dictam permutationem factam habere 
ratam, gratam et firmam, prout in dicto instrumento exinde facto continentur. Quod 
instrumentum est signatum in presenti inventario sub hoc signo. 

Anno 1155, 16 febbraio, documento tratto da Rosaria Pilone, a 
cura di, L’antico inventario delle pergamene del monastero dei SS. 
Severino e Sossio, presente in due versioni nel a) tomo III e b) tomo 
IV, Roma 1999. 

a) [1245] […] [1337], c. CXXXXVr. [1155 febbraio 16, Napoli]. 

Al margine destro: num. coeva MCCLXXXXII. Di mano posteriore: «Revisum». 
Al margine sinistro: «De terra in loco Arenaro». Di mano posteriore: «Aforegripte 

(sic)». 

780 Così per commutavit. 
781 Così per a. 
782 È omesso est. 
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Al centro: num. moderna 1290. 

[…] Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in tempore domini 

Guilielmi regis, continens quomodo Petro presbitero, filio quondam Martini de 
Sancta Agata, tenuti a monasterio Sanctorum Severini et Sossii ad refrugiandum 
detinendum, cunctis diebus vite mee, idest integre due petie de terra, positis783 vero 
in loco qui nominatur ad Arenaro, et integra corrigia de terra in loco Casa Pagana. Et 
est signatum hoc signum. 

b) [1880] […] [2058], c. 154v (già CLIIIIv). [1155] febbraio 16, Napoli. 

Al margine destro: num. coeva Cv LXIIII. 
Al centro: «Concessio in Arenarum». Precede la num. moderna 1998. 

[…] Instrumentum unum similiter curialiscum factum in tempore regis Guillelmi 

etcetera, in die XVI mensis frebruarii, indictione III, Neapoli, continens quomodo 
dominus Adenulfus, humilis abbas dicti monasterii, una cum cunta congrecatione784 
dicti monasterii, dedit, tradidit et assignavit sua vita durante presbitero Petro785 
integre due petie de terra, posita vero in loco qui nominatur Harenarum, et integra 
corrigia de terra posita vero in loco qui nominatur Casapagana; et est coniunta ipsa 
terra de loco qui nominatur Arenarum ab una parte est terra de illi Spicarelli, da 
secunda parte est illu monticello, da tertia parte est terra de dompno Gregorio 
Surrentino; et alia terra de loco qui nominatur Casapagana est coniunta ab una parte 
est terra ecclesie Sancte Marie ad Plaza, da secunda parte est terra de […]786 qui 
nominatur de Modia, de tertia parte est terra ecclesie Sancte Marie Catholice 
Maioris, habendum, tenendum et possidendum per dictum presbiterum Petrum. Et 
[1881] proinde dictus presbiter Petrus promisit canere quolibet edomata misse due: 
una in ecclesia vestra Sancte Marie in loco Foris gripta et alia canere debeat in 
ecclesia Sancti Severini de loco Limpiani, prout in dicto instrumento exinde facto 
continetur. Quod instrumentum est signatum sub hoc signo787.